FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO DE PROGRAMAS DE TREINAMENTO E ACOMPANHAMENTO ACADÊMICO - CAPTA/ProGrad
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 3351-8141 - http://www.ufscar.br

Res-Ed nº 2/2025/CAPTA/ProGrad

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 2/CAPTA/ProGrad, de 28 de maio de 2025

Resultados das Seleções de Bolsistas dos Projetos Contemplados no Edital nº
1/2025/CAPTA/ProGrad

A Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), por meio da unidade Coordenadoria de Articulação de Programas de Treinamento e
Acompanhamento Acadêmico (CAPTA), torna público os resultados dos Processos Seletivos de Bolsistas dos Projetos do Sib-Programa
"Treinamento dos Estudantes de Graduação" Contemplados pelo Edital nº 1/2025/CAPTA/ProGrad, do Processo SEI nº
23112.010104/2025-27.

1. Do Objeto

Divulgar os resultados dos Processos Seletivos de Bolsistas dos Projetos Contemplados pelo Edital nº 1/2025/CAPTA/ProGrad.

2. Da Relação de Inscritos

Nome do Projeto/Processo Responsável Contemplados Indeferidos

Análise de alimentos para ruminantes
Processo 23112.016195/2025-12

Prof. Dr. Jozivaldo Prudêncio
Gomes de Morais

Bolsista
Manuela Terras Gioacchini Leite

Cadastro Reserva

1. Mariana de França Krik
2. Manuela Maida Magalhães
3. Fabiane de Oliveira Pena

Apoio à Organização e Digitalização de
Processos Administrativos no DFQM-So
Processo 23112.016078/2025-41

Profa. Dra. Érika Pena Bedin
Matias

Bolsista
Leonardo de Souza da Costa

Cadastro Reserva
Não há

Avaliação de fragilidade em pacientes
portadores de cirrose hepática em
seguimento no Ambulatório de
Hepatologia do HU-UFSCar

Profa. Dra. Silvana Gama
Florencio Chachá

PROCESSO SELETIVO EM
ANDAMENTO

Capacitação em modelagem de proteínas
in silico

Prof. Dr. Francis de Morais
Franco Nunes

PROCESSO SELETIVO EM
ANDAMENTO

Comunicação das Atividades do curso de
Administração no Campus e Plataformas
Sociais
Processo: 23112.017307/2025-44

Prof. Dr. Diego Nogueira
Rafael

Bolsista
Jade Tiburski

Cadastro Reserva

1. Maria Fernanda de Araujo
Delgado

2. Isabella Shikasho Maielli

Educação em sala de espera de serviço de
saúde - proteção atuditiva
Processo 23112.016331/2025-66

Profa. Dra. Rosalina Ogido

Bolsista
Rebecca Raony Nogueira.

Cadastro Reserva
Não há

29/05/2025, 10:52 SEI/FUFSCar - 1865278 - Resultado de Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2079251&infra_sistema… 1/4

Formação em Ciência de Animais de
Laboratório: Capacitação Prática de
Discente no Manejo Ético e Científico e na
Avaliação Clínica de Roedores

Servidora TAE Dra. Maria
Alice Fusco de Souza

PROCESSO SELETIVO EM
ANDAMENTO

Jardim sensorial na biblioteca
Processo 23112.016246/2025-06

Servidora Fernanda Pavan
Habermann

Bolsista
Isadora Paes Faustino

Cadastro Reserva

1. Letícia Sá Teles Silva
2. Ariane Samara de Oliveira
3. Thayna Montanari Sabor
4. Katyellen Caldas Villas Boas
5. Maria Luiza de Matos Pratti

Organização de Eventos
Processo 23112.017307/2025-44

Profa. Dra. Neila Conceição
Cunha Nardy

Bolsista
Juliana Lisboa da Silva

Cadastro Reserva

1. Daniel Martins Fernandes
2. Antonieta Maria França

Percepção, identificação, levantamento,
amostragem e teste de resistência em
plantas daninhas como possíveis
resistências a herbicidas

Servidora TAE Dra. Duane
Nascimento Oliveira

PROCESSO SELETIVO EM
ANDAMENTO

Performance instrumental: gravação de
fonogramas para manual de improvisação
Processo 23112.016023/2025-31

Prof. Dr. Glauber Santiago

Bolsista
Carlos Eduardo Garcia Escames

Cadastro Reserva
Não há

Planner Digital de Estudos Prof. Dr. Roberto Leiser
Baronas

PROCESSO SELETIVO EM
ANDAMENTO

Promoção da saúde infantil por meio da
criação de infográficos educativos sobre
obesidade infantil
Processo 23112.016471/2025-34

Profa. Dra Helen Cristina
Nogueira Carrer

Bolsista
Ana Luiza de Lima Jesus

Cadastro Reserva
Não há

Registros históricos para a composição da
memória do Núcleo ETC - So (Núcleo de
Educação, Tecnologia e Cultura, campus
Sorocaba) da UFSCar

Profa. Dra. Neusa de Fátima
Mariano

Bolsista
Alex Albuquerque Rodrigues

Cadastro Reserva

1. Eduarda Figueiredo da Costa
2. Beatriz Cristina Antunes Silva
3. Carina Cristina Guedes
4. Diogo Nunes Leme
5. André Carlos Ribeiro
6. João Rafael de Alcantara Ribeiro
7. Alexia Canavezzi de Camargo
8. Maria Alice Stigliani
9. Yasmim da Silva Palmeira

10. Gabriele Letícia Garcia
11. Maria Eduarda dos Santos

Prestes
12. João Vitor Gonçalves Ferreira
13. Letícia da Silva Palmeira
14. Max Mello de Carvalho
15. Ana Clara Santana Mata

Classificados, mas com outras bolsas
Henrique Ferres
Dener de Campos Nunes Pereira
Karen Ferreira da Silva

Desclassificados(as) - faltou o
histórico da UFSCar
(RA): 845027;
846145; 847491; 846205; 846461

29/05/2025, 10:52 SEI/FUFSCar - 1865278 - Resultado de Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2079251&infra_sistema… 2/4

Revitalização do laminário didático de
anatomia vegetal
Processo 23112.016164/2025-53

Profa. Dra. Yve Canaveze

Bolsista
Ana Luiza Bortolozzo

Cadastro Reserva

1. João Vitor da Silva Tavares
2. Ana Clara Nery
3. Nicoli Olsen da Silva Cipriano

Não compareceram no processo
seletivo (RA): 793051;  832235;
773408; 791233

Treinamento em Curadoria Microbiológica:
Presernvação e Organizaçaõ de Cepas no
Laboratório de Ecologia de
Microrganismos e Microbiologia Aplicada
(LEMMA/CCBS/UFSCar)

Profa. Dra. Carla Andréa
Leite

PROCESSO SELETIVO EM
ANDAMENTO

Treinamento em escrita científica para
graduandos em Ciências Agrárias
Processo 23112.016284/2025-51

Servidora Técnica Dra.
Mariana Campana

Bolsista
Estéfani Capucho

Cadastro Reserva

1. Paulo Dias Sobires
2. Lincoln Gabriel de Castro
3. Thais Vitoria Tonin Pereira
4. Katyellen Caldas Villas Boas

Treinamento em Fluxo de Sinal de Áudio Profa. Ma. Ana Luiza Pereira
Barbosa

PROCESSO SELETIVO EM
ANDAMENTO

Treinamento em Meteorítica e de apoio à
exposição de meteoritos e de materiais de
impacto do Observatório Astronômico da
UFSCar
Processo 23112.016593/2025-21

Servidor Ms. Victor Porto
Gontijo de Lima

Bolsista
Jéssica Athos de Campos Farto

Cadastro Reserva

1. Renato Henrique Santana Lopes
2. Lorena Silva da Rosa
3. Pedro Felipe Maffeis Javaroni
4. Gabriel Antonio Barbosa

Mesquita

Desclassificados(as) conforme
item 8.3 do Edital no
1/2025/NFP/R (RA): 830812;
823347; 845061; 845568;
832629; 845195

Treinamento em montagem e conservação
de insetos para coleções didáticas de
entomologia
Processo: 23112.016199/2025-92

Prof. Dra. Maria Bernadete
Silva de Campos

Bolsista
Cristina Zanzini Dorigon

Cadastro Reserva
Não há

Desclassificado(a) por não
atender ao requisito do Item 2.2
do Edital no 3/2025/DBPVA-
Ar/CCA: Estar cursando a
disciplina de Entomologia Geral
no período letivo 2025/1 (RA):
833196

Treinamento em softwares de visualização
tridimensional de proteínas para produção
de práticas aplicadas ao ensino de
Bioquímica
Processo 23112.016172/2025-08

Profa. Dra. Luciene Borges
Silva

Bolsista
Maria Clara Ribas da Costa e Silva

Cadastro Reserva

1. Vivian Aparecida Zenardi
2. Vinícius Holanda Arjonas

Treinamento em Técnicas de Microscopia
Óptica: Polarização, Contraste de Fase e
Contraste de Interferência Diferencial (DIC)
Processo 23112.016145/2025-27

Profa. Dra. Maria Aliciane
Fontenele Domingues

Bolsista
Thais Vitoria Tonin Pereira
Cadastro Reserva

1. Paula Duarte Paiva

Desclassificados(as) (RA):
823912 - anexou o histórico
oficial e deveria ser o histórico
completo (com todas as
informações de média e ira).
487821 - inscrição realizada fora
do prazo estabelecido.

29/05/2025, 10:52 SEI/FUFSCar - 1865278 - Resultado de Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2079251&infra_sistema… 3/4

Treinamento para alunos de graduação em
atividades de organização, preservação,
catalogação, gestão e disponibilização da
coleção didática de madeiras do
Laboratório de Anatomia e Química da
Madeira da UFSCar
Processo 23112.016414/2025-55

Profa. Dra. Franciane
Andrade de Pádua

Bolsista
Caio César Olivato

Cadastro Reserva

1. Ana Carolina Mustafá Pereira
2. Cristian dos Santos de Oliveira
3. Júlia Wesselka Garcia da Silva
4. Filippo Nuzzi de Lima e Silva
5. Juliana Ramos Botelho
6. Ana Luiza de Oliveira Yamamoto
7. Pedro Henrique Oliver Bigue
8. Kayane Vitória Rodrigues de

Almeida Gomes
9. Bárbara Cristina Maciel Lima

Desclassificado(a) por não
comparecer no processo seletivo
(RA): 834888

Treinamento técnico-qualificado de
estudantes da graduação para a
caracterização de barras de FRP (Fiber
Reinforced Polymer)
Processo 23112.016247/2025-42

Profa. Dra. Gláucia Maria
Dalfré

Bolsista
Caio Henrique Bento dos Santos

Cadastro Reserva
Não há

Desclassificado(a) por possuir
outra bolsa (RA): 800475

3. Das Instruções

Os(as) estudantes aprovados(as) deverão aguardar o envio das informações por e-mail para prosseguir com a assinatura do Termo de
Compromisso.

São Carlos, 29 de maio de 2025.

Profa. Dra. Thais dos Guimarães Alvim Nunes

Coordenadora da Coordenadoria de Articulação dos Programas de Treinamento e Acompanhamento Acadêmico - CAPTA/ProGrad

Documento assinado eletronicamente por Thais dos Guimaraes Alvim Nunes, Coordenador(a), em 29/05/2025, às 10:52, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
1865278 e o código CRC 35BDBB41.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.010104/2025-27 SEI nº 1865278

Modelo de Documento:  Resultado de Edital, versão de 29/Fevereiro/2024

29/05/2025, 10:52 SEI/FUFSCar - 1865278 - Resultado de Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2079251&infra_sistema… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1865278&crc=35BDBB41